Na deliberação sobre a ata da reunião anterior, todos os conselheiros votaram a favor da
aprovação . Passando ao item “2), Informes”, Alaor apresentou tabela constando a arrecadação do
FUNDEINFRA, destacando a previsão atualizada da arrecadação no total de R$ 4.501.261.631,37 (quatro
bilhões, quinhentos e um milhões, duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e
sete centavos); valor da previsão de desembolso já distribuído no valor de R$ 4.626.914.512,60 (quatro

bilhões, seiscentos e vinte e seis milhões, novecentos e quatorze mil, quinhentos e doze reais e sessenta
centavos); arrecadação acumulada até julho de 2025 no valor de R$ 2.769.638.993,37 (dois bilhões,
setecentos e sessenta e nove milhões, seiscentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e três reais e
trinta e sete centavos); e rendimentos de aplicação até junho de 2025 no valor de R$ 349.086.444,35
(trezentos e quarenta e nove milhões, oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e
cinco centavos). Alaor informou que o Termo de Compromisso nº 2/2025, firmado entre a
SEINFRA/GOINFRA e a Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do Sudoeste – COMIGO, foi
substituído pelo Termo Aditivo nº 001/2025 – FUNDEINFRA, conforme solicitação para que todas as obras

[...]

informou também sobre a assinatura dos termos nºs 004 e 005/2025, firmado entre SEINFRA/GOINFRA e
a AGROBOM Comércio de Cereais, para a aquisição de anteprojetos de engenharia de 18 (dezoito)
trechos, correspondentes às propostas nºs 07, 08, 10, 17, 22, 31, 32, 42, 49, 13, 18, 24, 27, 30, 39, 40, 41
e 50, totalizando o valor de R$ 10.273.914,20 (dez milhões, duzentos e setenta e três mil, novecentos e
quatorze reais e vinte centavos). Destacou, ainda, que, com a aquisição dos anteprojetos, o Instituto para
o Fortalecimento da Agropecuária de Goiás – IFAG poderá, por meio de contratação integrada, realizar
tanto os projetos quanto as obras. O senhor Clodoaldo Calegari questionou se todos os trechos

[...]

Passando ao ao item "3)  Deliberação sobre referendo à Resolução nº 40/2025 e deliberação sobre
projeto".   Sobre referendo à Resolução nº 40/2025, Alaor apresentou seu objeto, que consiste na
adequação dos valores das propostas nºs 12, 20, 53, 54, 55 e 56, totalizando um aumento de R$
47.881.978,47 (quarenta e sete milhões, oitocentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta e oito reais
e quarenta e sete centavos). Os senhores Clodoaldo e Luís Alberto indagaram sobre os aditivos e
solicitaram que fosse formalizado que o Tesouro Estadual assumirá os valores que excederem à
arrecadação do FUNDEINFRA, com base na manifestação do presidente da GOINFRA, Pedro Sales, que, na

[...]

reavaliações orçamentárias e em análises de viabilidade econômica e contratual da Agência Goiana de
Infraestrutura e Transportes (GOINFRA), sendo: 1) Rodovia GO-319, trecho de Castelândia a Denislópolis,
valor previsto a executar inicialmente era no montante de R$ 66.500.000,00 (sessenta e seis milhões e
quinhentos mil reais), adequando-o para o valor de R$ 70.511.450,53 (setenta milhões, quinhentos e
onze mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e três centavos). 2) Rodovia GO-164 (PROJETO DE
DUPLICAÇÃO), trecho da Cidade de Goiás a São Miguel do Araguaia, valor previsto a executar inicialmente
era no montante de R$ 7.344.040,00 (sete milhões, trezentos e quarenta e quatro mil e quarenta reais),
adequando-o para o valor de R$ 25.386.411,40 (vinte e cinco milhões, trezentos e oitenta e seis mil,
quatrocentos e onze reais e quarenta centavos). Submetidas as retificações à deliberação, os conselheiros
da iniciativa privada questionaram o expressivo aumento no valor do projeto da Rodovia GO-164. O
senhor Izelman, membro suplente da GOINFRA, e a senhora Alessandra Carvalho, Subsecretária de